persone, per ipsorum prosertiin oppidum et ultra montem sancti
•Gotliai'di ittiiiernntcM, limina boatoruni Petri et Pauli prineipum Apo-

stolorum ac sacram Roinanaiu urbem visitantes, in vite neecssarüs delicioutes,

suo pro debilitato in itinero documbentes, aliique pauperes desolati ot infirmi

non modicum haboant rocursum "

sagt der freilich erst anno 1417 ausgostellto Vergabungs - Rriof

der Collatur Willisau, der im Spital-Archive zu Luzern liogt. Da wir dem

Itineraro des Abts von Stade biehor entnehmen können, dass der Ursern-

lfcrg seit der Mitto des 13. Jahrhunderts don Wallfahrern und sogenannten

Pilgern als Alpenpass godient, erlauben wir uns dieso Stelle auch fürs

14. Jahrhundert als gültig anzunehmen. Dioses Spitals illtosto Erwähnung

gosebiobt 1285.
Gescbichtsfround III, 179.
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Noverint universi presentes litteras inspecturi, quo nos Cives..

Civitatis.. Sedunensis et judices.. Comunitas et Patriote terre
Vallesii comuniter tarn a Monte dei superius quam etiam inferius
confitemur publice per presentes, quod pro coniuni vtilitate et bono

pacis toci provincie et terre nostre et super hoc bene aduisi

et premeditati ut scandala valcant euitari atque dampna super
guerris offensionibus querelis et questionibus quas habemus et

habere possumus usque in diem presentem contra Scultctum
consules et burgenses de Luceria, et illos qui ad eos pertinent
et Ministros et.. Comunitates seu patriotas trium vallium et

terrarum videlicet de Vre, de Switz, et de Vnderwalden et, illos

qui ad eos pertinent et aduocutiim, et comunitatem Vallis de

Vrseria uel contra singulos dietarum villarum terrarum et

comunitatum; ete conuerso super omnibus guerris dissensionibus,

offensionibus, querelis et questionibus quas ipsi omnes vel eorum

singulj contra nos habent, uel habere possunt similiter usque in
diem presentem de legalitate, probitote providencio et discretione

precellenti nobilium ct.. discrotoruni virorum amicorum

nostrorum. Consilii.. de Luceria plcnius confidentes. Nos posuimus
et in eis. conproinisimus et fecimus conpromissum de atten-
dendo et, conplcndo et obseniando quid quid per eos super
premissis amicabilitcr uel de jure, querelis et defensionibus protunc
ob utraque parte pcratteiiter fuerit urbitrntuni pronunciotum
declaratum et edictum, ne contro ca fuciemus quoquomodo sed

illud attendcimis et jnvocobilitcr obseruabiinus cautelam, dolo et
fraude tarnen in premissis penitus cessantibus et reinotis. Ita
tarnen quod super homieidiis (pii porpotrantos et qui manu pi;o-
pri dieta homieidiu porpetrauerunt ab amicis lnorfuoruin tantum
S])ecialitcr habeant se custolire et non ab aliis nec etiam alii qui
manu propria liomicidia non fecerunt debeant sc propter hec ab

aliquo custodire nec eis valcant aliqualiter imputari nec prop-
terea dampnum inferri. et debent omnes offensiones et dissen-

siones guerrarum inter partes predietas et earum qualibet penitus
esse paeificate, sedate, sopite et concordatc sub arbitrio. pronun-
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ciatorum et arbitramento predictorum per dictum Consilium
de Luceria faciendo domino annunentc Creatore altissimo dictum
autem iirbitromcntum per eosdem faciendum et pronunciandum
a dictis partibus et earum quolibet integre attendi et obsoruari
debet absque omni dolo et fraude. promittentes.. Nos

Cives judices.. et patriote. Vallesii predicti bona fide pro nobis

et successoribus nostris firmum ot validum teuere et attendere

quidquid per dictum consilium dc Luceria. vel per majorem
partem ipsius consilii dictum arbitratum et pronunciatum fuerit
sive gestuin super premissis nec contra ca facere uel venire

nunc vel in futurum aliquoliter sed inviolubiliter observare;

jtu tarnen quod dictum Consilium de Luceria seu major pars
ipsius Consilii super dictis questionibus, querelis guerrarum et
offensionibus proniuiciet orbitrotur et declaret et pronunciorc arbiträr!

et dcclurarc debeant infra proximum festum omnium sanc-

toruin nunc proxime venturuni per viani juris seu amicabilis

composicionis prout eorum discretionj melius videbitur expedire
coutelo dolo et fraude in premissis semper evitondum. Presentes

autem littoms od majorem roboris firniitatein Nos Cives de

Seduno predicti et coniunitati« de Narres (sie.) et a monte dei

Superius pro nobis et aliis comunitatibus Vallesii omnibus du-

xiinus sigillanduin ipsis comunitatibus consentientibus et se ad

premissu astringentibus Datum Seduni die XI mensis

Septembris, Anno domini Millesimo ecc sexugesimo oetavo. ju-
dictione vi...

Pendent Sigilla.

187.
1308. 11. September, in castro noslro Sete.

Guicburd, Bischof zu Sitten, Graf und Präfect von Wallis,

gibt seine Zustimmung zur Beilegung der Streitigkeiten zwischen

seinen Landleuten (patriote nostri Valesii) einerseits, und Schultheiss,

Bath und Bürger von Luzern und den drei Ländern und

ihren Angehörigen (patriote trium Vallium) andrerseits, und be-
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fiehlt seinen Amtleuten und Unterthanen den Spruch, der

ergehen wird, getreu zu halten.

Originalurkunde im Staatrarcbiv Luzern.

188.

1370. 7. October.

Sicherung der Reichsstrassc über St. Gotthardsbcrg.

Burgermeister etc. der Statt Zürich, Schultheis etc. zo